





પદ્મશ્રી ડૉ ગણપત દાદા પેટ્રોન-ઇન-ચીફ અને ચેરમેન ગણપત યુનિવર્સિટી

વર્ષોથી ઉમરના બાધ સિવાય વિવિધ પ્રકારના રોગો માનવ જીવનમાં જોવા મળી રહ્યા છે ત્યારે પોષણયુક્ત ખોરાકની સાથે-સાથે શુદ્ધ અને રસાયણમુક્ત ખોરાકની આવશ્યક્તા વધી છે અને તેથી જ કેવિકે દ્વારા પ્રાકૃતિક ખેતીના કાર્યક્રમો મારફતે ઓછા ખર્ચે ગુણવતાયુક્ત ઉત્પાદનના કાર્યક્રમો કરવામાં આવે છે. કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્રનો વિશેષ લાભ ખેડૂતોને મળતો રહેશે તેવી આશા રાખું છું.



શ્રી સોમાભાઇ રાયકા નિયામકશ્રી, કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર ગણપત યુનિવર્સિટી

ખેડૂતોના આર્થિક અને સામાજિક વિકાસ માટે ખેતીની અધતન ટેક્નોલોજીના ઉપયોગ દ્વારા ઓછા ખર્ચે ગુણવત્તાયુક્ત વધુ ઉત્પાદન તેમજ જમીન તંદુરસ્ત થાય તે માટે કેવિકે દ્વારા વિવિધ પ્રવૃતિઓ કરવામાં આવે છે.



ડૉ. મહેન્દ્ર શર્મા ડાયરેક્ટર જનરલ ગણપત યુનિવર્સિટી

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર દ્વારા કરવામાં આવતા વિવિધ વિસ્તરણ પ્રવૃતિના કાર્યક્રમોના ફલ સ્વરૂપે ખેડૂતોની આવકમાં વધારો થશે અને તે રીતે રાષ્ટ્રના વિકાસમાં સહભાગી થશે તેવી આશા રાખું છું.

Publication



Media Coverage - 22

Visits of Dignitaries:



Shri Surya Pratap Shahi

Cabinet Minister UP, Agriculture, Agricultural Education and Agricultural Research



Dr. Karim Marediya

Professor and Senior Associate, College of Agriculture and Natural Resources at Michigan State University (MSU)



Dr. Harmit Singh

Professor / Department chair Dept. of Nutrition and food science Huntley College of Agriculture, Calpoly Panoma, CA, USA

Krishi Mela and Natural Farming Exhibition કૃષિ મેળા-વ-પ્રાકૃતિક કૃષિ પ્રદર્શન

KVK, Ganpat University and ATMA Project, Mehsana jointly organized Krishi Mela on 26.04.2022 as a part of Azadi Ka Amrit Mohotsav and under the title "Kisan Bhagidari Prathmikta Hamari Abhiyan". Total 12 exhibitions of modern technology, farm mechanization, departmental schemes, agricultural university technology and value addition as well as 20 exhibitions of natural farming were organized. In this program Padmashri Dr. Ganapatbhai Patel, Patron-in-Chief and President, Ganpat University, Mr. Haribhai Patel, Chairman, Executive Committee, District Panchayat, Mehsana, invited dignitaries, government officials and 352 farmers as well as farm women remained present.

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, ગણપત યુનિવર્સિટી અને આત્મા પ્રોજેક્ટ, મહેસાણાના સંયુક્ત ઉપક્રમે તા. રદ્દ.૦૪.૨૦૨૨ ના રોજ આઝાદીના અમૃત મહોત્સવ અંતર્ગત "કિસાન ભાગીદારી પ્રાથમિકતા અમારી" અભિયાન અંતર્ગત કૃષિ મેળાનું તથા પ્રાકૃતિક કૃષિના ૨૦ પ્રદર્શન તેમજ આધુનિક ટેકનોલોજી, યાંત્રીકરણ, ડિપાર્ટમેન્ટ યોજનાઓ, કૃષિ યુનિવર્સિટીની તકનીઓ, અને મૂલ્યવર્ધન વગેરેના ૧૨ પ્રદર્શનનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું. જેમાં શ્રી ગણપતભાઇ પટેલ, પેટ્રોન ઇન ચીફ અને ચેરમેન, ગણપત યુનિવર્સિટી, શ્રી હરિભાઇ પટેલ,અધ્યક્ષશ્રી, કારોબારી સમિતિ, જિલ્લા પંચાયત, મહેસાણા, અગ્રણી અધિકારીશ્રીઓ તેમજ 3પર ખેડૂતો અને ખેત મહિલાઓ હાજર રહ્યા હતા.







Garib Kalyan Sammelan / ગરીબ કલ્યાણ સંમેલન

KVK, Ganpat University and ATMA Project, Mehsana jointly organized Garib Kalyan Sammelan on 31.05.2022. Live telecast of Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi's interaction with the farmers happening at Shimla was organized. Shri Rambhai Patel, Chairman, APMC Mehsana, invited guests and government officials were present. A total of 254 farmers, farm women and officials were remained present.

કેવિકે, ગણપત યુનિવર્સિટી અને આત્મા પ્રોજેક્ટ, મહેસાણાના સંયુક્ત ઉપક્રમે તા. 3૧.૦૫.૨૦૨૨ ના રોજ ગરીબ કલ્યાણ સંમેલન અંતર્ગત સીમલા ખાતેથી માનનીય વડાપ્રધાનશ્રીનું લાભાર્થીઓ સાથે સીધો સંવાદનાં જીવંત પ્રસારણનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું. આ કાર્યક્રમમાં શ્રી રામભાઈ પટેલ ચેરમેનશ્રી, એપીએમસી મહેસાણા તથા અગ્રણી અધિકારીશ્રીઓ હાજર રહ્યા હતા. આ કાર્યક્રમમાં કુલ ૨૫૪ ખેડૂતો, ખેત મહિલાઓ અને અધિકારીશ્રીઓ હાજર રહ્યા હતા.







Natural Farming / ਪ੍ਰ15 ਮੀਰੀ

KVK, Ganpat University organized 15 awareness programmes on Natural Farming, in which 645 farmers and farm women participated. કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, ગણપત યુનિવર્સિટી દ્વારા ૨૦૨૨ દરમિયાન પ્રાકૃતિક કૃષિ પર ૧૫ જાગૃતિ કાર્યક્રમ જુદા જુદા ગામોમાં કરવામાં આવેલ જેમાં ૬૪૫ ખેડૂત ભાઈઓ અને બહેનો હાજર રહેલ.







Certificate Course on Pesticides Management for Existing Insecticides Licenses સર્ટિફિકટેસ કોર્ષ ઓન પેસ્ટીસાઇડસ મેનેજમેંટ ફોર એકઝીસ્ટિંગ ઇન્સેક્ટીસાઇડ લાઇસનસીસ

National Institute of Plant Health Management (NIPHM), Hyderabad and Krishi Vigyan Kendra, Mehsana, jointly conducted 72 hours' Certificate Course for Insecticide Dealers/Distributors during 09/09/2021 to 27/12/2022. Total 246 dealers / distributors divided in six batches attended the Certificate Course on Pesticides Management for Existing Insecticides Licenses". Certificates of the same were distributed by Padmashri Dr. Ganpat Dada, Patron-in-Chief and President, Ganpat University, Joint Director of Agriculture, Mehsana, Dy. Director of Agriculture (Extension), Mehsana and Shri Somabhai Rayka, Director, KVK, Mehsana.



નેશનલ ઇન્સ્ટિટ્યૂટ ઓફ પ્લાન્ટ હેલ્થ મેનેજમેંટ (NIPHM) હૈદરાબાદ દ્વારા કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્રને ઇન્સેક્ટીસાઇડ ડીલર્સ / ડીસ્ટ્રિબ્યુટર્સ માટે સંયોજકની ભૂમિકા સોપવામાં આવી હતી, જેના અંતર્ગત તા.09/09/2021 થી 27/12/2022 દરમ્યાન "સર્ટિફિકટેસ કોર્ષ ઓન પેસ્ટીસાઇડસ મેનેજમેંટ ફોર એક્ઝીસ્ટિંગ ઇન્સેક્ટીસાઇડ લાઈસનસીસ" (72 કલાક) પૂર્ણ કરેલ છે. આ તાલીમ કાર્યક્રમમાં સર્ટિફિકેટનું વિતરણ ગણપત યુનિવર્સિટીના પેટ્રોન-ઇન-ચીફ અને ચેરમેન પદ્મશ્રી ડૉ ગણપત દાદા, સંયુક્ત ખેતી નિયામકશ્રી, નાયબ ખેતી નિયામકશ્રી (વિસ્તરણ અને તાલીમ) મહેસાણા, નિયામકશ્રી, કૃષિવિજ્ઞાન કેન્દ્ર, શ્રી સોમાભાઇ રાયકા જેવા મહાનુભાવોના હસ્તે છ બેચમાં મહેસાણા જીલ્લાના 246 ડીલર્સ / ડીસ્ટ્રિબ્યુટર્સઓને કરવામાં આવેલ

Other Extension Activities / અન્ય વિસ્તરણ પ્રવૃત્તિઓ

Activities	Numbers	Participants
Farmers visit to KVK farm	82	3052
Film Show/video show	9	425
Method Demonstration	10	323
OFT/FLD Field visit	100	1078
Soil and water sample	614	614
Publication	22	-
Telephonic guidance	1245	1245
Kisan Gosthi	8	619
Lecture delivered	89	3248
SMS sent to farmers	19	313444
Diagnosis services	23	80

Celebration of Important Day/Week મહત્વના દિવસ / સપ્તાહની ઉજવણી

























SAC Meeting / વૈજ્ઞાનિક સલાહકાર સમિતિની બેઠક

The 14th SAC Meeting of the Krishi Vigyan Kendra, Ganpat University for the year 2021 was held on 07/01/2022 under the Chairmanship of Padmashri Dr. Ganpatbhai Patel, Patron-in-Chief and President, Ganpat University. 29 members of different departments attended this meeting in online and offline mode.

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, ગણપત યુનિવર્સિટી, મહેસાણાની ૧૪મી વૈજ્ઞાનિક સલાહકાર સમિતિની બેઠક ૭મી જાન્યુઆરી, ૨૦૨૨ ના રોજ પદ્મશ્રી ડૉ.ગણપતભાઈ પટેલ, પેટ્રોન-ઇન-ચીફ અને ચેરમેન, ગણપત યુનિવર્સિટીની અધ્યક્ષતામાં યોજાઇ હતી. આ બેઠકમાં જુદા જુદા વિભાગના કુલ ૨૯ સભ્યોએ ઓનલાઇન અને ઓફલાઇન માધ્યમદ્ભારા હાજરી આપી હતી.



Front Line Demonstration / પ્રથમ હરોળના નિદર્શનો

630 FLD in various villages on different crops i.e. Groundnut, Blackgram, Fodder Sorgham, Cotton, Castor, Mustard, Chickpea, Wheat, Fennel; livestocks i.e. Chelated mineral mixture, Fenbendazole, Bypass protein, Probiotic and enterprises i.e. Kitchen Garden, Dibbler (Castor & Cotton), Aonla candy, Milking stool and stand, Wheelhoe and Secutter. As a result of which there was a 9.20 to 24.55 percent increase in production. કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, ગણપત યુનિવર્સિટી દ્વારા જુદા જુદા ગામોમાં વિવિધ પાકો જેવા કે મગફળી, ઘઉં, વરિયાળી, અડદ, કપાસ, દિવેલા, ઘાસચારા જુવાર, રાઇ, ચણા; પશુપાલનમાં ફેનબેન્ડાઝોલ, ચિલેટેડ મિનરલ મિક્ષ્યર, બાયપાસ પ્રોટીન, પ્રોબાયોટીક તેમજ એન્ટરપ્રાઇસમાં આમળા કેન્ડી, કિચન ગાર્ડન, બીજ વાવણી યંત્ર (કપાસ અને દિવેલા), મિલ્કીંગ સ્ટૂલ અને સ્ટેન્ડ, હાથ કરબડી અને સિકેટરના 630 પ્રથમ હરોળના નિદર્શનો ગોઠવવામાં આવ્યા હતા. જેના પરિણામ સ્વરૂપે 9.20 થી 24.55% નો ઉત્પાદનમાં વધારો આવ્યો હતો



On Farm Trial / સ્થળ પરના અખતરા

KVK, Ganpat University conducted On Farm Trial on Cumin, Blackgram, Wheat, External Parasites, Bajara Biscuit, Lime Harvester and Mulching in different villages. 82 farmers and farm women participated in the same.

કેવિકે, ગણપત યુનિવર્સિટી દ્વારા જીરું, અડદ, ઘઉં, બાહ્ય પરોપજીવી નાશક, બાજરા બિસ્કિટ, લીંબુ વીણી અને મલ્યિંગની ભલામણો ચકાસવા માટેની વિવિધ તકનીકી ઉપર ૮૨ સ્થળ પરના અખતરા ગોઠવવામાં આવ્યા.



Training Programmes/ તાલીમ કાર્યક્રમો

KVK, Ganpat University conducted total 116 training programmes (44 On Campus and 72 Off Campus) during 2022. These 116 training programmes were in the form of 16 Sponsored Training, 7 Collaborative, 16 Extension Functionaries and 33 FLD Training Programmes. Total 3806 farmers and farm women participated in the same.

કેવિકે, ગણપત યુનિવર્સિટી દ્વારા ૪૪ કેન્દ્રિય, ૭૨ ક્ષેત્રિય એમ કુલ ૧૧૬ તાલીમ કાર્યક્રમો કર્યા, જે અંતર્ગત ૧૬ અનુદાનિત, ૭ સહભાગી, ૧૬ વિસ્તરણ કાર્યકરો અને ૩૩ એફએલડી તાલીમ કાર્યક્રમ કરવામાં આવેલ. જેમાં ૩૮૦૬ ખેડૂતો અને ખેત મહિલાઓ હાજર રહ્યા.



Published by :		Book-Pos
Dr. R. A. Patel	To,	
Senior Scientist & Head	,	
Krishi Vigyan Kendra		
Ganpat University, Mehsana-Gandhinagar Highway,		
Ganpat Vidyanagar-384012 Ta. & Dist. Mehsana		
Tele Fax: 02762-289189		